اسم کامل او شیخ ابوالمعالی محمد، معروف به علی، متخلص به حزین است. سلسله نسب او به قول خودش به هجده واسطه به شیخ

لاهیجان سکونت می‌داشت. تا اینکه پدر حزین در سن بیست سالگی برای تحصیل علوم از لاهیجان به اصفهان رفت و در آنجا متأهل و مقیم شد و در سال ۱۱۲۷ هـ/ ۱۷۱۵ م به سن ۴۹ سالگی در آن شهر درگذشت.

حزین در روز دوشنبه ۲۷ ربیع الآخر ۱۱۰۳ هـ/ ۸ ژانویه ۱۶۹۲ م در اصفهان به دنیا آمد و به سن چهار سالگی نزد ملا شاه محمد شیرازی شروع به تحصیل کرد و به قول حزین:

«در (عرض) دو سال سوادخوانی و خطی میسر آمده، و شوقی مفرط به تحصیل حاصل شده، هیچ شغلی نزد من مرغوب‌تر از خواندن و نوشتن نبود.

در اصفهان تألیف نموده مشتمل بر نقایس و نوادر ، و این مجموعه تقریباً هفت هزار بیت دارد . ولی مثنوی ساقی نامه و مجموعه ای به نام مدة العمر باقی نمانده است .
-
- «منابع»**
- ۱ - «تاریخ احوال بتذکرة حال مولانا شیخ محمدعلی حزین که خود نوشت است» . (جزو کلیات حزین)
تألیف : محمدعلی حزین اصفهانی چاپ در مطبع نامی نولکشور ، لکهنو ۱۲۹۳ هـ / ۱۸۷۶ م .
- ۲ - «تاریخ احوال بتذکرة حال مولانا شیخ محمدعلی حزین که خود نوشت است» .
تألیف : محمدعلی حزین اصفهانی به تصحیح الف . سی . بلفور چاپ لندن ۱۸۳۱ م .
- ۳ - تاریخ ادبیات ایران ، جلد ۴ .
تألیف : پروفیسور ادوارد براون ترجمه رشید یاسمی چاپ ، تهران ۱۳۴۵ ش .
- ۴ - تذکرة ریاض الشعرا .

تألیف : غلام حسین طباطبائی چاپ لکهنو ۱۸۶۶ م .
- ۱۸ - شعر العجم جلد ۱-۵ .
تألیف : مولانا شبلی نعمانی چاپ تهران ۱۳۳۹ ش ترجمه سیدمحمد تقی فخر داعی گیلانی .
- ۱۹ - عقد ثریا .
تألیف : غلام همدانی مصحفی ، مرتبه : مولوی عبدالحق چاپ دهلی ۱۹۳۴ م .
- ۲۰ - فهرست مشترک نسخه های خطی پاکستان ، جلد ۱ .
تألیف : احمد منزوی چاپ اسلام آباد ۱۴۰۳ هـ / ۱۹۸۳ م
- ۲۱ - کلیات حزین
تألیف : شیخ محمدعلی حزین چاپ نولکشور لکهنو ۱۲۹۳ هـ / ۱۸۷۶ م .
- ۲۲ - گنج سخن جلد ۳
تألیف : دکتر ذبیح الله صفا چاپ تهران ۱۳۴۰ ش .
- ۲۳ - لغت نامه دهخدا
تألیف : علی اکبر دهخدا به تصحیح دکتر معین ، چاپ تهران ۱۳۳۸ هـ . ش .
- ۲۴ - مائراکرام موسوم به سرو آزاد
تألیف : میرغلام علی آزاد بلگرامی به اهتمام مولوی عبدالحق حیدرآباد دکن ، ۱۹۱۳ م .
- ۲۵ - مجمع الفصحا
تألیف : (هدایت) رضا قلی خان چاپ تهران ، ۱۲۹۵ هـ .
- ۲۶ - مخزن الغرایب
تألیف : شیخ احمدعلی خان هاشمی سندیلوی ، به تصحیح محمدریاقر چاپ لاهور ۱۹۶۸ م .
- ۲۷ - مردم دیده
تألیف : عبدالحکیم حاکم بتصحیح دکتر سیدعبدالله چاپ لاهور ، ۱۹۶۱ م .
- ۲۸ - نجوم السماء
تألیف : محمدعلی کشمیری ثم لکهنوی چاپ لکهنو - ۱۳۰۳ هـ .

۲۹ - نقش پارسی بر احجار هند

تألیف: غنی صفر حکمت چاپ کلکته، ۱۳۳۶ هـ.ش/ ۱۹۵۷ م.

۳۰ - هفت آسمان

تألیف: مولوی آغا احمدعلی احمد چاپ ایشیانک سوسائیتی آف بنگال

کلکته، ۱۸۷۳ م

«یادداشتها»

۱ - شیخ صفی الدین اردبیلی، متخصص به صفی قطب زمان و غوث دوران بود و فرقه صوفیان صفویه را در اردبیل از شهرهای آذربایجان تأسیس کرد و نفوذ شیخ صفی در آسیای صغیر بسیار بود و او به تاریخ ۱۲ ماه محرم ۷۳۵ هـ وفات یافت.